
 

 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

COORDENAÇÃO GERALÇ DO PRONATEC 
 
 

 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Reitoria  -  Rua Cel. Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE –  CEP: 56.302-320 Telefone: (87) 2101-2350 

1 

 Nº 042/2012 - PROEX/ITÃO-PEDITAL Nº 042/2012 OEX/IFSERTÃO-PEdital N 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 056/15 - IFSERTÃO-PE 

DITAL Nº 042/2012 - PROEX/IFSERTÃO-PE, EDITAL Nº 042/2012  
 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA PROFESSOR PARA ATUAÇÃO EM CURSOS 

TÉCNICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO E EM CURSOS FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC, NO 

ÂMBITO DA BOLSA-FORMAÇÃO PRONATEC – CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL PARA ATUAÇÃO NO 

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL MUNICIPIO DE PETROLINA-PE E UNIDADES REMOTAS CURAÇÁ-BA, 

REMANSO-BA E SOBRADINHO-BA.OEX/ /2012 - PROEX/IFSERTÃO-PE 

 

Considerando o que estabelece o Edital nº 056 / 2015: 

Resolve:  

 

01. INSERIR OS REQUISITOS DO ENCARGO DE PROFESSOR DE CURSO TÉCNICO SUBSEQÜENTE, 

REFERENTES A ÁREA DE CONHECIMENTO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO (ANEXO I  - Código de 

Vaga 04 CPZR), PARA ATUAR NO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL – CPZR,  CONFORME ABAIXO: 

 

 

 
CURSO 

ÁREA DE 
CONHECIMENTO 

REQUISITOS CARGA HORÁRIA CÓDIGO DO ENCARGO 
 (Cadastro de Reserva) 

Técnico 
Subsequente em      

Agrimensura 

Comunicação e Expressão Graduação em Letras 
ou áreas afins com 

experiência comprovada 

na área 

A definir  04 CPZR 

 

 

 

 

 

02. MANTER INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS DO EDITAL Nº 056/2015. 

 

 

Petrolina-PE, 27 de Julho de 2015 

 
Adelmo Santana 

Reitor “Pró-Tempore” 

IF Sertão Pernambucano 


